

วันที่ 11 พฤษภาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1/2565

ข้อมูลสำคัญประจำไตรมาส 1/2565

- รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 37 จากปีที่ผ่านมาเป็น 701.9 ล้านบาท จากราคาขายสินค้าโดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้น
- บริษัทยังสามารถรักษาความสามารถในการทำกำไร ด้วยผลกำไรขั้นต้น 117.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปีก่อน
- PMTA รายงานกำไรสุทธิ 1.5 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 1/2565

ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาส 1/2565 บริษัทยังคงสามารถรักษาผลการดำเนินงานในช่วงนอกฤดูกาลเพาะปลูก แม้จะเผชิญกับความผันผวนทางเศรษฐกิจ การระบาดใหญ่ของโควิด-19 และสงครามยูเครน-รัสเซีย ซึ่งส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมปุ๋ยเคมี โดยราคาวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากอุปทานจากจีนที่ลดลง ราคาน้ำมันที่เพิ่มสูงขึ้น และมาตรการค่าบาตรปุ๋ยเคมีจากรัสเซีย ทำให้ผู้ผลิตรายย่อยในเวียดนามประสบปัญหาในการจัดหาวัตถุดิบ ในขณะที่เดียวกันอัตราค่าระวางสินค้าที่สูงยังคงเป็นปัญหาต่อการส่งออกไปยังตลาดแอฟริกา

ในไตรมาส 1/2565 รายได้จากการขายเติบโตร้อยละ 37 จากไตรมาสเดียวกันปีก่อน เป็น 701.9 ล้านบาท จากราคาขายสินค้าเพิ่มขึ้นและจากยอดขายผลิตภัณฑ์เคมีเพื่อการเกษตรอื่นที่เพิ่มขึ้น ถึงแม้ว่าปริมาณการขายปุ๋ยเคมีจะลดลงก็ตาม ทั้งนี้เพื่อรักษาผลกำไรของบริษัท บริษัทได้ทยอยปรับราคาสินค้าตามต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งยังมุ่งเน้นการทำการตลาดไปยังผลิตภัณฑ์ให้อัตรากำไรสูง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 1/2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปีที่ผ่านมาเป็น 117.2 ล้านบาท โดย EBITDA อยู่ที่ 25.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18 จากไตรมาส 1/2564 เนื่องจากค่าสาธารณูปโภค ค่าบำรุงรักษาเครื่องจักร และค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น ดังนั้น PMTA รายงานผลกำไรสุทธิ 1.5 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 1/2565

Table 1: Performance Summary

<i>in Million Baht</i>	1Q/21	4Q/21	1Q/22	% YoY	% QoQ
Revenue from sales	514.1	1,661.7	701.9	37%	-58%
Gross Profit*	111.3	240.4	117.2	5%	-51%
Gross Margin (%)	21.7%	14.5%	16.7%		
EBITDA	30.8	98.4	25.4	-18%	-74%
EBITDA Margin (%)	6.0%	5.9%	3.6%		
Net Profit	15.1	62.3	1.5	-90%	-98%
Net Profit Margin (%)	2.9%	3.8%	0.2%		
Basic earnings per share (in Baht)	0.15	0.62	0.02	-90%	-98%

Remark *Gross Profit = Sales Revenue - Raw Material Cost

ธุรกิจปุ๋ยและธุรกิจการให้เช่าพื้นที่โรงงาน

Table 2: Sales Volume

Unit: Tons	1Q/21	4Q/21	1Q/22	% YoY	% QoQ
NPK Fertilizer	22,312	63,031	19,977	-10%	-68%
Single Fertilizer	11,003	21,663	6,719	-39%	-69%
Total	33,315	84,693	26,696	-20%	-68%

Table 3: Sales Volume Breakdown

Unit: Tons	1Q/21	4Q/21	1Q/22	% YoY	% QoQ
Domestic	31,807	66,619	23,377	-27%	-65%
Export	1,508	18,074	3,319	120%	-82%
Total	33,315	84,693	26,696	-20%	-68%

ปริมาณขายปุ๋ยในไตรมาส 1/2565 ลดลงร้อยละ 20 จากปีที่ผ่านมา เป็น 26,696 ตัน เนื่องจากผู้ค้าส่งและเกษตรกรชะลอการสั่งซื้อสินค้า เพราะคาดว่าราคาปุ๋ยเคมีจะมีการปรับราคาลงหลังจากที่ราคาเพิ่มขึ้นอย่างมากในช่วงนอกฤดูกาลเพาะปลูกนี้ ส่งผลให้ปริมาณการขายในประเทศลดลงร้อยละ 27 จาก 31,807 ตัน ในไตรมาส 1/2564 เป็น 23,377 ตัน ในไตรมาสนี้ ในส่วนของปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 120 จากปีก่อนเป็น 3,319 ตัน ในไตรมาสนี้ โดยส่วนใหญ่เป็นลูกค้าประจำในตลาดแอฟริกาและเอเชีย ในขณะที่อัตราค่าระวางเรือยังคงสูงอย่างต่อเนื่อง

ยอดขายผลิตภัณฑ์เคมีเพื่อการเกษตรอื่นไตรมาส 1/2565 เดิมโตร้อยละ 80 จากช่วงเดียวกันปีก่อน เป็น 45.7 ล้านบาท รายได้จากการบริการจัดการพื้นที่โรงงานและรายได้อื่น เพิ่มขึ้นร้อยละ 139 จากปีที่ผ่านมา เป็น 24.8 ล้านบาท เนื่องจากความต้องการใช้พื้นที่ในการเก็บสินค้าคงเหลือของผู้นำเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นในช่วงนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

Table 4: Income Statement

in Million Baht	1Q/21	4Q/21	1Q/22	% YoY	% QoQ
Revenue from sales	514.1	1,661.7	701.9	37%	-58%
<i>Fertilizer</i>	488.7	1,591.9	656.2	34%	-59%
<i>Pesticide</i>	25.3	69.8	45.7	80%	-35%
Raw Material Costs	(402.8)	(1,421.3)	(584.7)	45%	-59%
Gross Profit*	111.3	240.4	117.2	5%	-51%
Service & Other Income	10.4	23.6	24.9	139%	6%
Operating Cost	(36.7)	(73.4)	(46.5)	27%	-37%
Cost of providing services	(3.4)	(7.3)	(6.0)	75%	-18%
SG&A	(50.8)	(84.8)	(64.2)	26%	-24%
EBITDA	30.8	98.4	25.4	-18%	-74%
Depreciation & Amortization	(16.7)	(17.1)	(18.7)	12%	10%
EBIT	14.1	81.3	6.7	-53%	-92%
Financial Cost	(4.8)	(5.3)	(4.6)	-3%	-13%
Gain/(Loss) from Foreign Exchange	10.5	(1.7)	(0.5)	-105%	71%
Profit before income tax	19.8	74.3	1.5	-92%	-98%
Income Tax Expense	(4.7)	(12.0)	-	100%	100%
Net Profit	15.1	62.3	1.5	-90%	-98%

Remark *Gross Profit = Sales Revenue - Raw Material Cost

รายได้จากการขายสำหรับไตรมาส 1/2565 เท่ากับ 701.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 37 เมื่อเทียบไตรมาส 1/2564 จากราคาขายสินค้าตามต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น และยอดขายผลิตภัณฑ์เคมีเพื่อการเกษตรอื่นที่เพิ่มขึ้นกว่าร้อยละ 80 จากไตรมาสเดียวกันปีก่อน ถึงแม้ว่าปริมาณการขายปุ๋ยเคมีจะลดลงก็ตาม กำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปีที่ผ่านมาเป็น 117.2 ล้านบาท จากทั้งกำไรจากการขายปุ๋ยเคมีและผลิตภัณฑ์เคมีเพื่อการเกษตรอื่นและรายได้จากการบริหารจัดการพื้นที่โรงงานที่เพิ่มขึ้น ในส่วนของต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากค่าสาธารณูปโภค และค่าบำรุงรักษาเครื่องจักรที่เพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปีที่ผ่านมา จากค่าขนส่งที่สูงขึ้น ส่งผลให้ EBIT ลดลงร้อยละ 53 เป็น 6.7 ล้านบาท ดังนั้น PMTA รายงานงบการเงินรวมประจำไตรมาส 1/2565 ที่กำไรสุทธิ 1.5 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท พีเอ็มเอ ทอเรสเซิน เอเชีย โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

นายชีกมันต์ สตรอม
กรรมการผู้จัดการ